
Результаты проведения комплекса мероприятий повышения прибыли

Мероприятие Фактор прироста прибыли Достигаемый эффект

Модернизация участка 
изготовления колодок

Снижение себестоимости 
продукции

Прирост прибыли от реализации 
на 196,48 тыс. руб.

Реинжиниринг процес­
са сбыта продукции

Повышение объемов реа­
лизации продукции

Прирост прибыли от реализации 
продукции на 153,86 тыс. руб.

Реализация неисполь­
зуемого оборудования

Повышение прибыли от 
инвестиционной и финан­
совой деятельности

Прирост прибыли от инвестици­
онной и финансовой деятельно­
сти на 89,65 тыс. руб.

Вложение в облигации 
СООО «Белвингрупп»

Повышение прибыли от 
инвестиционной и финан­
совой деятельности

Прирост прибыли от инвестици­
онной и финансовой деятельно­
сти на 18,8 тыс. руб.

Итого прирост прибыли до налогообложения 458 тыс. руб.

Как видно из таблицы, в результате внедрения предложенных мероприя­
тий ОАО «ТАиМ» имеет реальную возможность повысить прибыль на 
458 тыс. руб. (20,56 % куровню 2018 г.), что говорит об эффективности разра­
ботанного комплекса мероприятий.

Проведенное исследование позволяет сделать вывод, что поиск источни­
ков повышения прибыли и их реализация являются обязательной частью дея­
тельности предприятия для обеспечения условий для его дальнейшего разви­
тия и успешного функционирования.
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МЕХАНИЗМ ВОЗВРАТА НДС ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ 
МЕЖДУНАРОДНЫХ ГРУЗОПЕРЕВОЗОК: 

ОПЫТ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
И РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

В статье рассматривается механизм возврата НДС при осуществлении 
транспортными организациями международной деятельности в сфере экспорт-
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ных услуг. Дается сравнительная характеристика методики возвратаНДС в Рос­
сийской Федерации и Республике Беларусь.

В настоящее время как в Российской Федерации, так и в Республике Бела­
русь, осуществляется активная экспортная политика, так как выгода очевид­
на — поступление валютных денежных средств в страну. Налоговыми кодек­
сами обоих стран предусмотрено применение нулевой ставки налога на до­
бавленную стоимость (далее — НДС) при экспорте товаров, работ, услуг. Од­
нако для того чтобы воспользоваться такой налоговой льготой, необходимо 
предоставить определенный пакет документов строго в отведенные сроки 
для подтверждения операций экспорта. Вопрос возврата НДС очень важный 
и принципиальный для налогоплательщиков, но и болезненный для бюджета. 
«Замораживание» денежных средств для некоторых предприятий является 
просто катастрофическим.

Рассмотрим процедуру возврата НДС транспортными компаниями, зани­
мающимися международными грузоперевозками, которые для стабильной 
работы должны не только постоянно обновлять свой автопарк, неся немалые 
капитальные затраты, но и производить практически ежедневные затраты по 
оплате топлива, расчетам с персоналом по оплате труда, ремонту автотранс­
порта и т.д. Для таких субъектов хозяйствования сроки возврата налогов игра­
ют очень большую роль.

В Республике Беларусь налогоплательщикам предоставлена возмож­
ность выбора отчетного периода по начислению и уплате НДС: месяц или 
квартал. С 2019 г. отменен реестр международных товаросопроводительных 
документов, который ранее должен был предоставляться вместе с налоговой 
декларацией. В настоящее время вся информация, которая ранее содержалась 
в реестре, отражается в электронном счете-фактуре по НДС. Механизм вы­
ставления электронного счета-фактуры введен в действие с 2018 г. и на наш 
взгляд является грамотным нововведением, так как позволяет государствен­
ным органам четко контролировать каждый возврат денежных средств из бю­
джета. После предоставления в налоговый орган декларации по НДС нало­
гоплательщик пишет заявление о возврате разницы между суммой налоговых 
вычетов и общей суммой НДС, исчисленной по реализации товаров (работ, 
услуг), имущественных прав. После проведения камеральной проверки, ос­
нованной на выставленных электронных счетах-фактурах, в течение пя­
ти дней налоговый орган выносит решение о возврате налога и по истечении 
месяца готовит документы в казначейство на возврат заявленной суммы нало­
га налогоплательщику. Казначейство в свою очередь четко в течение пя­
ти дней осуществляет перечисление денежных средств на расчетный счет за­
явителя [1].

В Республике Беларусь существует и «ускоренный» возврат сумм НДС, 
который применяется в отношении двух категорий плательщиков: платель­
щики со статусом «Лучший плательщик налогов, сборов» и предприятия, ре­
ализующие на экспорт нефтепродукты (срок — по истечении пятнадцати
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дней с даты подачи заявления без обязательности проведения налоговой про­
верки).

Также следует обратить внимание на один существенный момент: к экс­
портируемым транспортным услугам, облагаемым НДС по ставке в размере 
ноль (0) процентов, относятся услуги транспортной экспедиции, услуги по 
перемещению грузов, пассажиров и багажа автомобильным, воздушным, же­
лезнодорожным, морским, речным и другими видами транспорта (комбина­
цией этих видов транспорта), грузобагажа железнодорожным транспортом за 
пределы либо за пределами Республики Беларусь, из-за ее пределов, а также 
транзитом через территорию Республики Беларусь, включая частичное ока­
зание этих услуг на ее территории.

В Российской Федерации дело с возвратом НДС из бюджета обстоит нам­
ного сложнее [2].

Во-первых, международными признаются перевозки, при которых пункт 
отправления или пункт назначения расположен за пределами Российской Фе­
дерации. Соответственно если российский грузоперевозчик осуществляет 
перевозку за пределами Российской Федерации, то такая выручка у него бу­
дет облагаться по ставке «Без НДС» и вернуть НДС по такой перевозке он 
не сможет

Во-вторых, Налоговым кодексом Российской Федерации предусмотрен 
только один отчетный период — квартал. Вместе с подачей налоговой декла­
рации налогоплательщик должен предоставить в налоговую инспекцию ко­
пии CMR, подтверждающих нулевую ставку. Затем налоговый орган начина­
ет проводить камеральную проверку, выставляя требование на предоставле­
ние документов, касающихся всей деятельности предприятия, таких как пу­
тевые листы, авансовые отчеты, все приходные документы, по которым НДС 
заявляется к вычету, все счета-фактуры по НДС, акты выполненных работ 
(выручка), водительские карточки, инвентарные карточки, штатное расписа­
ние, все договоры, инвентарные карточки, ведомости списания материа­
лов, копии журналов въезда и выезда автомобилей, анализы счетов, главную 
книгу.

Следует отметить, что данный перечень документов запрашивается каж­
дый квартал, вне зависимости от того, что ранее уже проводились камераль­
ные проверки и предоставлялись все вышеперечисленные документы.

В качестве еще одного важного момента в вопросах учета НДС нужно вы­
делить следующий: при предоставлении уточнений по исчислению налога 
срок камеральной проверки сдвигается и начинает исчисляться с даты подачи 
уточненной декларации. Кроме того, вместе с декларацией необходимо по­
дать книгу покупок и книгу продаж. Камеральная проверка длится два меся­
ца. Налог должен быть возвращен налогоплательщику не позднее чем на две­
надцатый рабочий день с момента завершения камеральной проверки при ус­
ловии, что заявление о возврате он представил к моменту вынесения инспек­
цией решения о возмещении. Если заявление о возврате до вынесения реше­
ния о возмещения подать не успели, инспекция обязана возвратить налог в те- 
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чение одного месяца со дня получения заявления о возврате. Вывод — воз­
врат НДС предприятие может ждать шесть месяцев. Но и здесь существует 
«ускоренная» процедура возврата. Если налог возмещать из бюджета в заяви­
тельном порядке путем предоставления банковской гарантии, то вернуть 
НДС обязаны в течение одиннадцати рабочих дней со дня подачи заявления 
о применении такового.

Таким образом, разница в возврате НДС в Республике Беларусь и Россий­
ской Федерации очень существенная. На наш взгляд, белорусский опыт в 
этом вопросе является показательным и позволяет избежать лишних затрат 
времени на проведение проверок, что позволяет субъектам хозяйствования не 
«замораживать» на длительный срок денежные ресурсы.
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ВАРИАТИВНОСТЬ МОТИВАЦИИ ПЕРСОНАЛА

В работе представлено исследование значимости основных мотивационных 
факторов (материальной обеспеченности, статуса, власти, самовыражения, ус­
ловий труда) по половому и возрастному критериям, уровню благосостояния.

Мотивация — целенаправленное формирование мотивов человека или 
группы, побуждающих их к более эффективной работе для достижения целей 
организации. Она является одним из основных средств обеспечения опти­
мального использования ресурсов и мобилизации имеющегося кадрового по­
тенциала в организации [1,2].

В процессе исследования нами были выделены четыре группы мотиви­
рующих факторов: деньги; уважение и статус в организации; власть; самовы­
ражение и саморазвитие; комфортные условия труда и отношения [3, 4].

Воздействие мотивационных факторов не статично и зависит от пола, 
возраста и уровня благосостояния человека [5].

В исследовании приняли участие 182 респондента, в том числе 99 жен­
щин и 83 мужчины. Возрастной диапазон опрошенных 18-76 лет.
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